
 
H O T Ă R Î R E 

cu privire la transmiterea unor bunuri imobile 

  

nr. 1178  din  28.11.2018 

  
Monitorul Oficial nr.441-447/1239 din 30.11.2018 

  

* * * 

În temeiul art.6 alin.(1) lit.a) şi art.14 alin.(1) lit.b) din Legea nr.121/2007 privind 

administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2007, nr.90-93, art.401) şi art.8 alin.(2) din Legea nr.523/1999 cu privire la proprietatea 

publică a unităţii administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, 

nr.124-125, art.611), Guvernul 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se transmit, cu acordul Consiliului municipal Chişinău, din proprietatea publică a 

statului, administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice (gestiunea Întreprinderii de Stat „Calea 

Ferată din Moldova”), în proprietatea publică a municipiului Chişinău (gestiunea Direcţiei 

generale locativ-comunale şi amenajare a Consiliului municipal Chişinău), bunurile imobile 

amplasate în municipiul Chişinău, conform anexei. 

2. Agenţia Proprietăţii Publice în comun cu Întreprinderea de Stat „Calea Ferată din 

Moldova” şi Consiliul municipal Chişinău vor institui comisia de transmitere şi vor asigura, 

în termen de 30 de zile, transmiterea bunurilor imobile menţionate la punctul 1 în 

conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor 

proprietate publică, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.901/2015. 

3. Agenţia Servicii Publice, la cererea titularului de drept, va asigura înregistrarea în 

Registrul bunurilor imobile a modificărilor corespunzătoare în privinţa bunurilor imobile 

specificate la punctul 1, în conformitate cu prevederile legislaţiei. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării.  

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP 

    

Contrasemnează:   

Ministrul economiei şi infrastructurii Chiril Gaburici  

  

Nr.1178. Chişinău, 28 noiembrie 2018. 

  

  
Anexă 

la Hotărîrea Guvernului 

nr.1178 din 28 noiembrie 2018 

  

LISTA  

bunurilor imobile care se transmit din proprietatea publică a statului, 

administrarea 

Agenţiei Proprietăţii Publice (gestiunea Întreprinderii de Stat „Calea Ferată 

din Moldova”), în proprietatea publică a municipiului Chişinău 

(gestiunea Direcţiei generale locativ-comunale şi amenajare) 
  

lex:LPLP20070504121
lex:LPLP19990716523
lex:HGHG20151231901


Nr.  

crt. 

Adresa bunului imobil Numărul 

cadastral 

Suprafaţa 

la sol, 

m.p. 

Numărul 

de etaje 

Tipul 

construcţiei 

(bunului 

imobil) 

1. mun.Chişinău, bd. Iurie 

Gagarin, nr.1 

0100301110.01 1118,5 5 Bloc locativ 

2. mun.Chişinău, bd. Iurie 

Gagarin, nr.3 

0100301103.01 1399,1 5 Bloc locativ 

3. mun.Chişinău, bd. Iurie 

Gagarin, nr.7 

0100301108.01 915,5 5 Bloc locativ 

4. mun.Chişinău, bd. Iurie 

Gagarin, nr.9 

0100301121.01 607,5 5 Bloc locativ 

5. mun.Chişinău, bd. Iurie 

Gagarin, nr.7A 

0100301108.02 340,2 2 Bloc locativ 

6. mun.Chişinău, bd. Iurie 

Gagarin, nr.7B 

0100301108.03 338,7 2 Bloc locativ 

7. mun.Chişinău, bd. Iurie 

Gagarin, nr.7V 

0100301108.04 337,8 2 Bloc locativ 

8. mun.Chişinău, bd. Iurie 

Gagarin, nr.7G 

0100301108.05 342,4 2 Bloc locativ 

9. mun.Chişinău, bd. Iurie 

Gagarin, nr.7D 

0100301108.06 338,0 2 Bloc locativ 

10. mun.Chişinău, bd. Iurie 

Gagarin, nr.7E 

0100301108.07 338,9 2 Bloc locativ 

11. mun.Chişinău, str. Aleea 

Gării, nr.36 

0100301130.01 340,4 2 Bloc locativ 

12. mun.Chişinău, str. Aleea 

Gării, nr.37 

0100301106.01 237,9 2 Bloc locativ 

13. mun.Chişinău, str. Piaţa 

Gării, nr.1 

0100301126.01 694,8 3 Bloc locativ 

14. mun.Chişinău, str. Piaţa 

Gării, nr.2 

0100301107.01 676,6 3 Bloc locativ 

15. mun.Chişinău, 

str.Tiraspol, nr.4 

0100301132.01 467,9 3 Bloc locativ 

16. mun.Chişinău, 

str.Tiraspol, nr.6 

0100301117.01 808,0 4 Bloc locativ 

17. mun.Chişinău, 

str.Tiraspol, nr.11 

0100301286.01 564,0 2 Bloc locativ 

18. mun.Chişinău, 

str.Bulgară, nr.1 

0100208156.02 396,4 2 Bloc locativ 

19. mun.Chişinău, 

str.Negreşteni, nr.1 

0100301112.01 240,4 2 Bloc locativ 

20. mun.Chişinău, 

str.Negreşteni, nr.2 

0100301176.01 173,4 2 Bloc locativ 

21. mun.Chişinău, 

str.Negreşteni, nr.2A 

0100301152.01 299,6 2 Bloc locativ 

22. mun.Chişinău, 

str.Negreşteni, nr.3A 

0100301151.01 172,7 2 Bloc locativ 

23. mun.Chişinău, 

str.Negreşteni, nr.3B 

0100301151.02 172,1 2 Bloc locativ 

24. mun.Chişinău, 

str.Negreşteni, nr.4 

0100301120.01 189,3 2 Bloc locativ 

25. mun.Chişinău, 

str.Negreşteni, nr.5 

0100301138.01 362,6 2 Bloc locativ 

26. mun.Chişinău, 0100301102.01 363,9 2 Bloc locativ 



str.Negreşteni, nr.6 

27. mun.Chişinău, 

str.Negreşteni, nr.7 

0100301141.01 358,7 2 Bloc locativ 

28. mun.Chişinău, 

str.Negreşteni, nr.8 

0100301101.01 353,0 2 Bloc locativ 

29. mun.Chişinău, 

str.Negreşteni, nr.9 

0100301129.01 347,4 2 Bloc locativ 

30. mun.Chişinău, 

str.Negreşteni, nr.10 

0100301124.01 361,5 2 Bloc locativ 

31. mun.Chişinău, 

str.Negreşteni, nr.11 

0100301187.01 173,4 2 Bloc locativ 

32. mun.Chişinău, 

str.Negreşteni, nr.12 

0100301135.01 175,9 2 Bloc locativ 

33. mun.Chişinău, str.Paşcani, 

nr.7 

0100301123.01 466,1 2 Bloc locativ 

34. mun.Chişinău, bd.Dacia, 

nr.10 

0100103132.01 1717,6 5 Bloc locativ 

35. mun.Chişinău, str. Cetatea 

Albă, nr.3 

0100106141.01 1017,7 9 Bloc locativ 

36. mun.Chişinău, str. Cetatea 

Albă, nr.5 

0100106122.01 1548,0 9 Bloc locativ 

37. mun.Chişinău, bd. Cuza-

Vodă, nr.23 

0100113108.01 1621,6 14/16/13
*
 Bloc locativ 

38. mun.Chişinău, str. Liuba 

Dimitriu, nr.12 

0100106145.01 771,3 9 Bloc locativ 

39. mun.Chişinău, bd. Iurie 

Gagarin, nr.13 

0100301105.01 933,4 5 Bloc locativ 

  

* Bloc locativ cu 14, 16 şi 13 etaje.  

  

  


